
Тацризи
мукарризи рас\1й ба диссертатсияи Гулов Амридин Абдуалиевич дар 
мавзуи: «Синтез дар асоси хосилахои аминокислотагй ва пептидии 
глитсерин бо фуллерен Сбо», барои дарёфти дарачаи илмии номзади 
илмхои химия аз руйи ихтисоси 02.00.03- Химияи органики

Кори ба такриз пешниход шуда ба масъалахои химияи органикии 
синтетики бахшида шудааст. Актуалй будани кор вобаста ба коркарди 
усулхои оптималии бадаст овардани синфхои нави химияи органики ва 
дар асоси махсули реаксияи пайвастшавии хосилахои аминокислотагй ва 
пептидии глитсерин бо фуллерен Сбо бахшида шудааст.

Реаксияхои бохамтаъсиркунии фуллерен Сбо бо спиртхо, фенолхо, 
кислотахои карбонй ва дигар хосилахои функсионалии алифатй ва 
ароматии карбогидрогенхо омухта шудааст. Бештари ин пайвастахо 
истифодаи худро дар тибби амалй ба сифати маводи доруворй, ки 
хосияти зиддиилтихобй, аналгетикй ва гайра доранд, пайдо намудаанд.

Аз ин лихоз, синтез ва омузиши реаксияи пайвастшавии хосилахои 
аминокислотагй ва пептидии глитсерин бо фуллерен Сбо аз ахамият холй 
набуда, эхтимолияти амалй ва назариявй доранд.

Хднгоми ичро намудани корхои илмй-тахкикотй муаллифи кор 
Гулов А.А. дар байни хосилахои нави глитсерини хосилкардашуда, ки аз 
бокимондахои аминокислотахо, пептидхо ва фуллерен Сбо иборатанд, 
хосиятхои бештари номаълумро дар шакли фаъолнокии биологй ошкор 
карда аст.

Бинобар ин хал намудани ин масъалахо аз чониби муаллифи кор, 
сахми муайян гузоштан дар пешрафти химияи органикй, биохимия ва 
фарматсевтй «сохти химиявй-хосиятхои моддахо» ба шумор меравад.

Максади тахкикоти кори диссертатсионии номзадии пешниходшуда
ин кор карда баромадан ва такмил додани усулхои синтези хосилахои 
нави глитсерин, ки дар молекулахояшон бокимондахои
аминокислотахо, пептидхо ва фуллерен Сбо пайваст карда шудаанд, 
инчунин мубаддалшавии химиявй ва тахкик намудани хосиятхои 
физикй-химиявй ва биологии махсулотхои нави хосилкардашуда 
мебошад.

Дар мукаддима мухимияти мавзуи диссертатсия, дарачаи омузиши 
он, объект, предмета тахкикот ва хадафу вазифахо асоснок карда шуда, 
максади кор, масъалахои он ва мушкилотхои тахкикот оварда шудааст. 
Инчунин навоварии кори илмй ва ахамияти амалии натичахо, мавкеъхои 
дифоъшаванда инъикос гардида, конференсияхои илмие, ки дар онхо 
маводи диссертатсия баррасй ва ташхис шудааст, номбар гардидааст.
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Дар боби аввал маълумот ва тахдили адабиёти мавчуда оид ба мавзуи 
кор оварда шуда, хосиятх,ои химиявии глитсерин ва хосилахои он, инчунин 
аминокислотах,о, пептидхо ва фуллерен Сбо, дарч ёфтааст. Гайр аз ин 
сохахои дар амал истифодабарии хосилахои глитсерин ва фуллерен Сбо 
нишон дода шудааст. Муайян карда шудааст, ки маълумот оид ба синтез ва 
омузиши реаксияи бохамтаъсиркунии хосилахои глитсеринии 
аминокислотагй-пептидй бо фуллерен Сбо, инчунин тахкики хосиятхои 
физикй-химиявй ва биологии онхо вучуд надорад. Дар асоси тахдили 
адабиёти илмй хулоса бароварда шуда, интихоби мавзуи кор асоснок карда 
шудааст.

Боби дуюм кисми экперименталй буда, методи синтези яккатор 
хосилахои глитсеринии аминокислотагй-пептидй: эпихлоргидрин а- 
монохлоргидрини глитсерин, а,у-дихлоргидриии глитсерин бо фуллерен Сбо 
мавриди омузиш карор гирифта, хосилахои нави онхо синтез карда шуданд. 
Мукаррар карда шудааст, ки раванди синтез дар мухити халкунандахои 
органикй: бензол, бромбензол, диметилформамид, диметилсулфоксид ва 
толуол равон гузашта, дар ин шароитхо баромади 43-51 %-и махсули 
максаднокро ба даст овардан муяссар мегардад. Сохт, таркиб ва тозагии 
онхо бо усули тахдили элементй, спектрхои ИС, массавй, РМЯ ва 
хромотографияи махинкдбат тасдик карда шуда, мавриди омузиш карор 
гирифта шуданд.

Боби сеюм мухокимаи натичахои илмй буда, тарзи тахкик ва 
синтези яккатор хосилахои аминокислотагй ва пептидии глитсерин аз 
хисоби гурухи аминй гузаронида шудааст. Сохт, таркиб ва тозагии онхо бо 
усули тахдили элементй, спектрхои ИС, Масс., РМ Я ва хромотографияи 
махинкабат тасдик карда шуда, мавриди омузиш карор гирифта шудааст. 
Таъсири мутакобили бокимондахои аминокислотагй ва пептидии пропан- 
2-олхо ва пропан-1,2-диолхо бо фуллерен Сбо мавриди омузиш карор 
гирифта, роххои коркарди синтези хосилахои нави глитсеринй дорой 
бокимондаи фуллерен Сбо амалй карда шудаанд. М укаррар карда шудааст, 
ки хосилахои нави фуллерен Сбо-ро тавассути бокимондахои 
аминокислотагй ва пептидии пропан-2-олхо ва пропан-1,2-диолхо бадаст 
овардан имконпазир аст. Гайр аз ин дар бобби сеюм чустучуи роххои дар 
амал истифодаи пайвастхои синтезкардашуда мавриди омузиш карор 
гирифта, мукаррар карда шудааст, ки баъзе аз ин пайвастхо дорой 
хусусияти фаъолнокии биологи аз чумла таъсири афзоиштанзимкунандаро 
зохир мекунанд.

Мухтавои асосии диссертатсия дар хачми 26 маколахои илмй ва 
фишурдаи маколахо нашр шуда, мохияти асосии диссертатсияро ифода 
менамоянд. Аз ин шумора 5 макола дар мачалахои такризшавандаи
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Комиссиям Олии аттестатсионии назди Президенти Ч,Т ва КОА назди 
Вазорати маориф ва илми Федератсияи Россия ва 21 фишурдаи маколахо 
дар маводи конференсияхои байналмилалй ва чумхуриявй нашр 
гардиданд.

Сохтор ва хачми диссертатсия. Диссертатсия дар хачми 134 сахифаи 
чопи компютерй иборат буда, аз мукаддима ва 3 боб, шархи адабиёт, 
кисми тачрибавй, баррасии натичахои эксперименталй, хулосахои асосии 
кор, теъдоди адабиёти истифодашуда, ки аз 128 номгуйро дар бар мегирад, 
таркиб ёфтааст. Диссертатсия аз 15 раем, 36 накшаи реаксия ва 16 чадвал 
иборат аст.

Сахми шахсии диссертант, мухакдик экспериментхои химиявии дар 
диссертатсия тасвиршударо мустакилона ичро намуда, пайвастахои 
иихоиро чудо ва тоза намудааст. Сохти моддахои хосилкардашударо бо 
ёрии усулхои физикй-химиявй тахдил ва муайян карда, натичахои 
бадастомадаро коркард ва шарх дода, натичаи тахкикро дар 
конференсияхои байналмилалй, чумхуриявй ва донишгохй амалй намуда, 
оид ба тайёр кардани нашрияхо корхои зиёдеро ба анчом расонидааст.

Хулоса, диссертатсия ва адабиёти истифодашуда (дар мачмуъ 128 
номгуй) ба талаботи кори илмй чавобгу буда автореферата диссертатсия 
бо маводи чопй ба кори илмии анчомёфта мувофикат мекунад.

Дар диссертатсия баъзе норасогихо ва костагихо ба назар расид. Аз 
чу мл а:

1. Дар диссертатсия ва автореферат чо чо галатхои имлой ва услубй 
ба назар мерасанд.

2. Спектри массавй ва РМ Я-и баъзе пайвастахои синтезкардаи 
муаллифи диссертатсия ягон-ягон интерепретатсия карда шудааст, хуб 
мешуд, ки натичаи интерепретатсияи онхоро дар кисми эксперименталии 
кор чой мекард.

3. Муаллиф дар кори диссертатсионии худ шумораи зиёди спектрхои 
инфрасурх ИС-, Массавй, ва РМ Я овардааст, ки баъзеашон ба замимахо 
илова карда мешуданд, сатхи илмии кори диссертатсионй боз хам бехтар 
мешуд.

4. Дар кори диссертатсионй нишон дода шудааст, ки реаксияи 
пайваетшавии ба молекулаи фуллерен Сбо аз хисоби бандхои дучандаи 
халкаи бензолии он мегузарад. Вале дар халкаи бензол ин гуна 
пайваетшави вучуд надорад. Бинобар хамин, муалифи кор ин 
механизмро ба тавре кушод ва васе пешниход мекард, ин хамчун 
навгонии диссертатсияро такозо мекард.

5. Дар диссертатсия, пайвастахои синтезкардаи муаллиф дар чадвал\о 
хуб нишон дода шудааст, аммо оид ба хар як пайвастаи синтезкарда 
ракамгузорй мекард, бехтар ва хубтар мешуд.



Кори диссертатсионй дар мавзуи «Синтез дар асоси хосилахои 
аминокислотагй ва пептидии глитсерин бо фуллерен Сбо», ки аз тарафи 
диссертант Гулов Амридин Абдуалиевич ичро шудааст, хдчман, 
мазмунан ва ахамияти амалии натичахои тачрибавиаш  ба талаботхои 
рисолахои номзадй пурра мувофикат мекунад. У мустакилона 
масъалахои илмй-тахкикотй ва амалиро ичро карда, кобилияти хуби 
тахдикотчигй уро водор намудааст, ки аз ухдаи ич,рои чунин кори 
диссертатсионии мураккаб ва фарогири дар наздаш гузошташуда бо 
сарбаландй барояд.

К^айд кардан зарур аст, ки саволхо ва мулохизахои пайдошуда 
кимати диссертатсияи номзадиро коста намекунанд. Аз чихати хачми 
тахдикоти васеи ичрокардашуда ва хулосахои баровардашуда 
диссертатсияи номзадии Гулов Амридин Абдуалиевич ба меъёр ва 
талаботи Комиссияи олии аттестатсионии назди Президента Ч,умхурии 
Точикистон комилан чавобгу мебошад.

Муаллифи он сазовори дарёфти дарачаи илмии номзадй илмхои 
химия аз руйи ихтисоси 02.00.03- Химияи органикй мебошад.

Мукарризи расми:
Пулатов Э.Х.- доктори илмхои химия, 
сарходими илмии лабораториям «Синтези 
органики»-и Института химияи 
ба номи В.И. Никитини Академияи 
миллии илмхои Точикистон (АМИТ).

« /  %)» &Ч соли 2023

(Ихтисос 02.00.03- Химияи органикй)
Сурога:734063, ш. Душанбе, кучаи Айни 
299/2. Институт химияи ба номи. В.И. 
Никитини АМ ИТ. Раками телефон: (+992) 
907851676. E-mail: Pulod510 @mail.ru

улатов -ро  тасдик мекунам: 
рхои Институти химияи ба номи 

демияи миллии илмхои 
Т). J J / '

ли 2023
Рахимова Ф.
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